21.12.2017 г. № 3/79-дмо
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МОГОЕНОК»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ
В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МОГОЕНОК»

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума муниципального образования «Могоенок»
РЕШИЛА:
1. Одобрить проект  решения Думы муниципального образования «Могоенок» о внесении изменений в Устав муниципального образования «Могоенок» и внести следующие изменения:
1.1Статья 8. Полномочия органов местного самоуправления Поселения по решению вопросов местного значения
1.1.2.дополнить ч. 1 ст. 8 п. 6.2 следующего содержания:
«6.2) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;
1.1.3.изложить п. 8 ч. 1 ст. 8 в следующей редакции:
«8) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Поселения, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»
1.2.Статья 17. Публичные слушания
1.2.1.в п. 3 ч. 3 ст. 17 исключить слова:
«проекты планов и программ развития Поселения;»
1.2.3. ч. 3 ст. 17 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития Поселения;»
1.3. Статья 24. Полномочия Думы Поселения
1.3.1. изложить п. 4 ч. 1 ст. 24 в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития Поселения;»
1.4.Статья 28. Прекращение полномочий Думы Поселения
1.4.1.изложить п. 3 ч. 1 ст. 28 в следующей редакции:
 «3) в случае преобразования Поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.2, 4-6, 6.1, 6.2, 7, 7.1, 7.2 статьи 13 Федерального закона № 131-ФЗ, а также в случае упразднения Поселения;»
1.5. Статья 29. Депутат Думы Поселения, гарантии и права при осуществлении полномочий депутата
1.5.1.изложить п. 1 ч. 11 ст. 29 в следующей редакции:
 «1)  предоставление на безвозмездной основе специально отведенных помещений и мест для проведения встреч депутатов с избирателями, включенных в перечень, утвержденный Главой Поселения;»
Статья 35. Досрочное прекращение полномочий Главы Поселения
1.6.1. изложить п. 12 ч. 1 ст. 35 в следующей редакции:
«12) в случае преобразования Поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.2, 4-6, 6.1, 6.2, 7, 7.1, 7.2  статьи 13 Федерального закона № 131-ФЗ, а также в случае упразднения Поселения;»
1.6.2. Изложить ч. 3 ст. 35 в следующей редакции:
«3. В случае досрочного прекращения полномочий Поселения выборы главы Поселения, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;
1.6. Статья 40. Система муниципальных правовых актов Поселения
1.7.1. изложить часть 7 ст. 40 в следующей редакции:
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;
1.8. Статья 41. Внесение изменений и дополнений в Устав
1.8.1.Изложить абзац 2 ч. 4 ст. 41 в следующей редакции:
«Изменения и дополнения, внесенные в устав Поселения
и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Думы Поселения, принявшей муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.»;
1.8.2.дополнить ст. 41 ч. 5 следующего содержания:
«5. Изложение устава Поселения в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав Поселения не допускается. В этом случае принимается новый устав Поселения, а ранее действующий устав Поселения и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава Поселения.»
1.9.Статья 74. Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления
1.9.1.В ч. 2 ст. 74 слова «и осуществлении полномочий по решению указанных вопросов и иных полномочий» заменить словами «и осуществлении полномочий по решению указанных вопросов, иных полномочий и реализации прав».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав муниципального образования «Могоенок» на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе муниципального образования «Могоенок» опубликовать муниципальный правовой акт муниципального образования «Могоенок» после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта муниципального образования «Могоенок» для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в «Могоеновском вестнике».

Глава муниципального образования «Могоенок»
[bookmark: _GoBack]М.П. Клименков